Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SATU MARE

Arh.1179/2011

AUTORIZATIE DE MEDIU

Nr. 182 din 02.12.2011
Revizuiti la 16.05.2023

Ca urmare a cererii adresate Comuna Crucisor cu sediul in localitatea Crucisor, str. Principala nr. 217,
jud Satu Mare, inregistrats la APM Satu Mare cu nr. 5433 din 24.06.2011 si completdrile ulterioare,

Deciziei de transfer a autorizatiei de mediu nr. 193 din 29.02.2016 de la Comuna Crucigor la Apaserv
Satu Mare SA,

Autorizatiei de mediu nr. 32 din 22.03.2021 emisa pentru Sistemul de canalizare si statia de epurare ape
uzate in localitatile Crucisor si legheriste, avand ca titular Comuna Crucisor Tnsotitd de Decizia de transfer a
[...]
corespunzatoare zilei si lunii n care a fost emisa autorizatia de mediu, conform Ordinului MMAP
nr.1150/2020 pentru aprobarea Procedurii de aplicare a vizei anuale a autorizatiei de mediu si a
autorizatiei integrate de mediu modificat prin Ordinul 3309/2022.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SATU MARE
Strada Mircea cel Batran nr.8B, Satu Mare, jud.Satu Mare, Cod 440012

77 E-mail.office@apmsm.anpm.ro Tel: 0261/736003 Fax. 0261/733500
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




2. Titularul activitatii are obligatia sa notifice Agentia pentru Protectia Mediului Satu Mare daca intervin
elemente noi, necunoscute la data emiterii autorizatiei de mediu, precum si asupra oricaror modificéri ale
condiiilor care au stat la baza emiterii acesteia, Tnainte de realizarea modificarii.

3. Este obligatorie solicitarea acordului de mediu pentru proiecte de investitii noi si pentru orice modificare
sau extindere a activitatii care poate avea efecte efecte semnificative asupra mediului, conf. Legii nr.
292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice $i private asupra mediului.

4. Titularul activitatii are obligatia s& notifice Agentia pentru Protectia Mediului Satu Mare dacd urmeaz si
deruleze sau s4 fie supus unei procedure de vanzare a pachetului majoritar de actiuni, vanzare de active,
fuziune, divizare, concesionare ori in alte situatii care implica schimbarea titularului activitatii, precum si
Tn caz de dizolvare urmat de lichidare, lichidare, faliment, incetarea activitatii, conform legii.

5. Conform prevederilor OUG nr. 196/2005 privind fondul pentru mediu, aprobata prin Legea nr. 105/2008,
cu modificarile i completrile ulterioare, titularul activitstii are obligatia sa declare, s& calculeze si s&
achite taxele aferente fondului pentru mediu.

6. Respectarea Regulamentului de exploatare a constructiilor si instalatilor de captare, aductiune,
distributie, epurare si evacuare a apelor uzate, precum si a dispozitivelor de masurare a debitelor Si
volumelor de ap3;

7. Respectarea prevederilor HG 930/2005 pentru aprobarea Normelor speciale privind caracterul si

marimea zonelor de protectie sanitara si hidrgeologica si ale Ordinului MMPnr.1278/2011 pentru

aprobarea Instructiunilor privind delimitarea zonelor de protectie sanitars si a perimetrelor de protectie
hidrogeologica.

Respectarea Planului de prevenire si combatere a poluarilor accidentale .

9. Tn cazul unor poluari accidentale sau a unor lucréri de reviziei la statia de epurare se va anunta Garda
Nationald de Mediu - Comisariatul Judetean Satu Mare si Agentia pentru Protectia Mediului Satu Mare
si se va interveni pentru limitarea efectelor polurii.

10. intocmirea planului de gestionare a disconfortului olfactiv, pentru statia de tratare apa bruta si statia de
epurare ape uzate, inclusiv platformele de deshidratare a namolului, conf. art. 12 alin.5*1 din Legea nr.
123/10.07.2020 pentru modificarea si completarea OUG 195/2005 privind protectia mediului — in termen
de 60 de zile de la intrarea in vigoare a hotararii Guvernului privind aprobarea Metodologiei pentru
stabilirea nivelului de disconfort olfactiv si a continutului Planului de gestionare a disconfortului olfactiv
pentru activitétile care pot crea disconfort olfactiv, dacs actul legislativ nu prevede altfel.

11. Pe baza planului de gestionare a disconfortului olfactiv, se va solicita imediat Directiei de Sanatate
Publica stabilirea conditiilor de functionare pentru respectarea normelor de igiend si sanatate publica
privind mediu de viata al populatiei, precum si revizuirea autorizatiei de mediu, in vederea includerii
conditiilor impuse de autoritatea pentru s&n&tate publica in autorizatia de mediu, conform prevederilor
art. 8 alin.(3) si (4) din Legea nr. 123/10.07.2020 pentru modificarea si completarea OUG 195/2005
privind protectia mediului.

12. Titularul activitatii are obligatia de a lua toate masurile necesare pentru prevenirea disconfortului olfactiv
astfel incat s& nu afecteze sanatatea populatiei si mediul inconjurator.

13. Titularul activitatii are obligatia de a asigura sisteme proprii de monitorizare a disconfortului olfactiv,
conform prevederilor Legii nr. 123/10.07.2020 pentru modificarea si completarea OUG 195/2005 privind
protectia mediului, art. 6443, alin.(3).

14. Titularul activitatii va informa, in scris, Agentia pentru Protectia Mediului Satu Mare cu privire la orice
schimbare a modului de eliminare a ndmolui tratat si deshidratat.

Prezenta autorizatie de mediu Isi pastreaza valabilitatea pe toatd perioada in care beneficiarul acesteia

obtine viza anuald.

*x

Nerespectarea prevederilor autorizatiei atrage dupa sine suspendarea si/sau anularea acesteia, dupa caz.

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneaza conform prevederilor legale in
vigoare,

in situatia modificarii, completérii sau abrogarii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie,
titularul activitatii are obligatia sa se supuna prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare.

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autorititii competente pentru
protectia mediului si a publicului revine titularului activitatii.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei autorizatii de mediu se
solutioneaza de instantele de contencios administrativ competente, potrivit Legii contenciosului
administrativ nr. 554/2004 cu completirile si modificirile ulterioare.

l. Activitatea autorizati:
1. Dotari (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate):



Alimentarea cu apa

Subteran, 3 foraje -
amplasate in localitatea
legheriste

F1 - innisipat

F2 cu H=104,5 m; Dn 324 mm: Q=4 I/s
Coordonate topografice in system STEREO 70:
X=685768; Y=369607

F3 cu H=126 m, Dn 324 mm; Q=7 I/s
Coordonate topografice in system STEREO 70:
X=685060; Y=369536

Instalatii de captare

F1 — neechipat

F2: electropompa submersibila tio WILO-CO-6MV11608-6/CR avand P=5,5
kW; Q=55 l/s; Href=58 mCA

F3: electropompa submersibila tip DAB avand P=4 kW: Q=6,9 I/s; Href=80
mCA

Instalatii de masurare debite
captate

Apometru Dn 100 mm

Rezerva de incendiu

Volum intangibil: 108 mc

Instalatii de aductiune si
inmagazinare a apei

Lungime aductiune ap4 bruté: L=310 m; Dn=160-180 mm

In localitatea legheriste: rezervor V=400 mc, semiingropat, dreptunghiular

In localitatea Crucisor: rezervor V=200 mc, suprateran, cilindric

In localitatea Poiana Codrului: 2 rezervoare V= 300 mc si V=200 mc,
semiingropate, cilindrice

Instalatii de tratare a apei

Instalatia de clorinare cu hipoclorit de sodiu, la rezervorul de inmagazinare a
apei de la legheriste; rezervor de 20 | pentru hipoclorit prevazut cu pompa
dozatoare

Retea de distributie apa
potabild

Ltot=8100 m cu Dn=110-200 mm, din care:
intre legheriste — Poiana Codrului L=4950 m si
intre legheriste — Crucisor L=3150 m

Statia de epurare Poiana
Codrului

Statia de epurare ape uzate
Poiana Codrului

-statie de epurare mecano-biologica cu debit maxim Q=350 mc/zi, 1500 l.e. —
conform capitolul Il pct.1.2.

Evacuare Tn Valea Vinului

L conductd evacuare=16 m; punct evacuare — coordonate STEREQ 70:
X=681983, Y=368635

Instalatii de masurare debite
evacuate

Debitmetru Parshall cu sensor ultrasonic

Conducte si colectoare de
canalizare (catre stafia de
epurare Poiana Codrului)

Ltot=9510 m, din tuburi PVC cu Dn=250-315 mm

Statia de epurare Crucisor

Statia de epurare ape uzate
Crucisor

-statie de epurare mecano-biologica cu debit maxim Q=273,26 mc/zi, 1500
l.e.— conform capitolul Il pct.1.3.

Evacuare Tn Varastina,
affluent de stanga Valea
Vinului

Lconducta evacuare=16 m; punct evacuare — coordonate STEREO 70:
X=690163,093; Y=366507,805

Instalatii de masurare debite
evacuate

Debitmetru Parshall cu sensor ultrasonic

Conducte de canalizare
(Crucisor si legheriste)

Ltot=17,408 km, din tuburi de PVC cu Dn=250 mm

Camine de vizitare

414 buc (cu 12 subtraversari de drum)

Statii de pompare

11 buc (cu 1A+1R) — pompe tip HCP AFU submersibile

Conducte de refulare

Ltot=3,605 km, din teavd PEHD cu D=110 mm si Pn=6 bar

Subtraversari cursuri de apa

3 subtraversari Valea Vinului, identificate prin coordinate STEREO 70
conform autorizatiei de gospodarire a apelor.

2. Materiile prime, auxiliare, combustibili si ambalaje folosite - mod de ambalare, de depozitare, cantitéti:

autorizatiei GA

Apa bruta captata (volume autorizate conform

Qzilnic max=262,44 mc/zi (3,04 I/s);
Qzilnic mediu= 187,43 mc (2017 I/s);
Qzilnic minim= 156,19 mc (1,81 I/s);
Volum anual= 68,412 mii me

epurarea apelor uzate,

-reactivi utilizati la tratarea apei brute si

conform Cap.V din prezenta autorizatie




3. Utilitati - apd, canalizare, energie (surse, cantititi, volume):

- alimentare cu ap din subteran, 2 puturi forat H=104,5 m si H=126 m;
- evacuarea apelor uzate epurate in paraul Valea Vinului (statia de epurare Poiana Codrului), respectiv in paraul
Varastina, afluent de stanga al Vaii Vinului (statia de epurare Crucisor)

- energie electrica: din sistemul energetic national

- energie termica: nu este cazul.

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii:

-Captarea, transportul, inmagazinarea, tratarea si distributia apei potabile populatiei,

-colectarea apelor uzate menajere de pe raza comunei si epurarea lor prin 2 statii de epurare mecano- biologica,
-evacuarea apelor uzate epurate in paraul Valea Vinului (statia de epurare Poiana Codrului), respectiv in paraul
Varastina, afluent de stanga al Vii Vinului (statia de epurare Crucisor)

5. Produse gi subproduse obfinute - cantitati, destinatia:

-apa potabild livrata populatiei conform# cu prevederile Legii nr. 458/2002 **republicatd** privind calitatea apei
potabile, Volum anual= 68,412 mii mc;

-apa uzate epurate evacuate in receptor natural, astfel:

Statia de epurare Poiana Codrului Qzilnic maxim 262 mc
Qzilnic mediu 88,12 mc
Qzilnic minim 73,43 mc
Volum anual 32,164 mii mc
Statia de epurare Crucisor Qzilnic maxim 273,26 mc
Qzilnic mediu 210,20 mc
Volum anual 99,74 mii mc

6. Date referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati (compozitie, cantitéti), productie: nu e
cazul

7. Alte date specifice activitatii: - (cod-uri CAEN care se desfégoaré pe amplasament, dar nu intrd pe procedura
de autorizare) - nu e cazul

8. Programul de functionare: - 24 orelzi, 7 zile/sap. 365 zile/an;

Il. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului

1. Stafiile gi instalafiile pentru refinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu din dotare (pe factori de
mediu:

1.1.Instalatii de tratare a apei brute - Instalatia de clorinare cu hipoclorit de sodiu, la rezervorul de inmagazinare
a apei de la legherigte; rezervor de 20 | pentru hipoclorit prevazut cu pompé dozatoare.

1.2.Statie de epurare mecano biologic4 in localitatea Poiana Codrului, cu o capacitate totald de 350 mc/zi, 1500
le.:

Treapta mecanic3 Camin admisie, deznisipator, separator de grasimi, statie de pompare
Treapta biologica Decantor primar lamelar cu Q=10 mc/h, compartiment anoxic echipat cu
filtru biologic si mixer agitator, compartiment biologic oxic echipat cu filtru
biologic mobil si sistem de aerare, decantor secundar lamelar cu Q=10
mch; cdmin dezinfectie

Treapta de deshidratare ndmol | Bazin de ingrosare ndmol, instalatie deshidratare, instalatie de preparare
si dozare polieletrolit

1.3.Statie de epurare mecano-biologica in localitatea Crucisor, cu o capacitate totald de 273,26 mc/zi:

Treapta mecanica Camin admisie, grétar, deznisipator, separator de grésimi, bazin de
omogenizare si uniformizare debit, statie de pompare
Treapta biologica Decantor primar cu separarea suspensiilor si tratarea cu precipitant pentru

reducerea fosforului; compartiment anoxic (denitrificare) cu mixer
submersibil; 2 compartimente cu sistem de aerare prin difuzori cu bule
fine (nitrificare) cu statie de suflante pentru reducerea substantelor
organice dizolvate; 2 decantoare secundare;

Treapta chimica Dezinfectie cu hipoclorit de sodiu

Treapta de deshidratare ndmol | Bazin ingrosare ndmol prevazut cu pompa de ndmol cu filtru saci Si
instalatie de dreparare si dozare polielectrolit

2. Alte amenajéri speciale, dotari gi masuri pentru protectia mediului:
2.1 respectarea Legii nr. 458/2002 **republicatd** privind calitatea apei potabile;
2.2 respectarea zonelor de protectie sanitard conform HG nr.930/2005 pentru aprobarea Normelor speciale
privind caracterul si marimea zonelor de protectie sanitara si hidrogeologica, instituite pentru forajele F2



si F3 (legheriste); zona de protectie cu regim sever, de forma circulara cu raza de 10 m, avand perimetrul
identificat prin coordonatele STEREO 70 confor cu Autorizatia de gospodarire a apelor.

2.3 evacuarea apelor menajere epurate in paraul Valea Vinului, respectiv Varastina, cu respectarea
indicatorilor de calitate a apelor uzate evacuate prevazuti in Autorizatiile de gospodarire a apelor.

2.4 titularul activitatii trebuie s& se asigure c3 toate operatiunile de pe amplasament vor fi realizate in asa
maniera incat emisiile s& nu determine deteriorarea sau perturbarea semnificativa a zonelor de locuit din
afara limitelor amplasamentului;

2.5 respectarea instructiunilor de exploatare si intrefinere a instalatiilor pentru retinerea, evacuarea si
dispersia poluantilor in mediu

3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la evacuarea in mediu,
depdsiri permise gi in ce conditii:

3.1 Evacuarea apelor uzate menajere cu respectarea HG nr.188/2002, modificatd si completatd prin HG
nr.352/2005 pentru aprobarea unor nhorme privind conditile de descércare in mediul acvatic a apelor
uzate si a indicatorilor prevazuti in Autorizatiiile de gospodarirea apelor

3.2 Incadrarea concentratiilor maxime ale noxelor in limitele STAS 12574/87, respectarea Legii nr.104/2011
privind calitatea aerului Tnconjuritor cu modificirile si completarile ulterioare, Ordinul MAPPM
nr.462/1993 - conditii tehnice privind protectia atmosferei.

3.3 In cursul desfasurarii activitdtii pe amplasament nu trebuie s& existe nici un element de zgomot
perturbator, astfel ca nivelul maxim al zgomotului la limita incintei nu va depdsi limitele maxim admise
conform SR 10009/2017.

lil. Monitorizarea mediului

1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, imisiile poluantilor, frecventa, modul de valorificare a
rezultatelor:
1.1 Ape uzate menajere epurate - la indicatorii i frecventa prevazuta in autorizatiile de gospodarire a
apelor
1.2 Namol deshidrat - buletine de analiz& in functie de modul de eliminare/valorificare la indicatorii
prevazuti de Ordinului 95/2005 si Ordinului nr. 344/2004 - frecventa - la fiecare lot transportat
2. Date ce vor fi raportate autoritafii teritoriale pentru protectia mediului si periodicitatea:

2.1 Rezultatele monitorizarii conform pct.lll, 1.1, 1.2, - anual

2.2 Raportarea evidentei cronologice lunare a deseurilor, care se publica in format tabelar si se pune la
dispozitia agentiei judetene pentru protectia mediului electronic in sistemul pus la dispozitie de ANPM,
pané la 15 martie anul urmator raportarii, precum si la cerere autoritatilor competente de control, in
conformitate cu art. 48 din O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deseurilor cu modificarile si completarile
ulterioare aprobata prin Legea nr.17/2023.

2.3 raportarea privind inventarele locale de emisii conform Ordinului MMP 3299/2012 pentru aprobarea
metodologiei de realizare si raportare a inventarelor privind emisiile de poluanti in atmosfera — anual, in
perioada sesiunii de raportare.

24 Alte date solicitate de APM referitoare Ia starea factorilor de mediu.

IV. Modul de gospodarire a deseurilor i ambalajelor

1.Degeurile produse (tipuri, compozitie, cantitati), stocate temporar/mod de stocare, valorificate, mod de
eliminare:

Denumire deseu/ cantitate Mod de stocare Modalitatea de valorificare/ eliminare
Cod deseu*
N&mol de la epurarea 0,5 to/an In saci in spatiu Se transportd la statia de epurare a
apelor uzate amenajat (statia de | municipiului Satu Mare.